муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 16»

Центрального района г. Красноярска
ул. Урицкого 26, т. 2-27-65-48

Приказ № 78/ж

  30.08.2024 г.                               г.   Красноярск
О создании бракеражной комиссии

С целью контроля за качеством поступающих продуктов,  соблюдением условий их хранения и
сроков реализации, качеством подготовки пищи и сроков ее реализации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить бракеражную комиссию в следующем составе:
председатель комиссии:  Зайнетдинова И.В., заместитель директора по УВР;
члены комиссии: Сашина С.Н., зав.производством;

Шевченко В.И., медицинский работник.
2. Вменить в обязанности членам бракеражной комиссии:
2.1. проводить бракераж всех блюд и кулинарных изделий по мере их готовности до начала
отпуска каждого вновь приготовленного блюда;
2.2. осуществлять контроль за качеством приготовления пищи;
2.3. производить выдачу готовой пищи только после снятия пробы по органолептическим
показателям (пробу снимать непосредственно из ѐмкостей, в которых пища готовится) и записи
в «Журнале бракеража готовой кулинарной продукции» результатов оценки готовых блюд и
разрешения их выдачи;
2.4. отмечать в журнале результат пробы каждого блюда, обращая внимание на такие показатели,
как внешний вид, цвет, запах, вкус, консистенция, жесткость, сочность; вес порционных блюд
должен соответствовать выходу блюда, указанному в меню-раскладке;
2.5. не допускать при нарушении технологии приготовления пищи, а также в случае
неготовности, блюдо к выдаче до устранения выявленных кулинарных недостатков.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Гимназия № 16 Савченко С.В.